
COMUNE DI GRAMMICHELE
PROVINCIA DI CATANIA

N. 3 del Reg Data della deliberazione
09-02-2015

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

ORIGINALE

OGGETTO : Piano triennale per la prevenzione della corruzione. Aggiornamento triennio
2015/2017.

L’anno  duemilaquindici il giorno  nove del mese di febbraio nell’apposita Sala delle adunanze e

previo regolare invito si è riunita la Giunta Municipale in persona dei seguenti signori:

Canzoniere Salvatore SINDACO P
RIZZO SALVATORE ASSESSORE P
AMARU' ANTONINO ASSESSORE A
GIANDINOTO IGNAZIO MICHELE ASSESSORE A
CALANDRA MARIA ASSESSORE P

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE  Dott. PEPE VALENTINO.

Il SINDACO constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e invita a

deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la Legge 6 novembre 2012, n. 190 recante "Disposizioni per la prevenzione e la repressione
della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;

Visto il comma 8, art. 1 della citata Legge che prevede  che l'organo di indirizzo politico, su
proposta del Responsabile individuato ai sensi del comma 7,  adotti il piano triennale di
prevenzione della corruzione entro il 31 gennaio di ogni anno,  contenente l’analisi e valutazione
dei rischi specifici di corruzione e gli interventi organizzativi volti a prevenirli;

Richiamato il decreto del Sindaco con il quale il Segretario Comunale dr. Valentino Pepe è stato
nominato Responsabile della prevenzione della corruzione di questo Comune;

Vista la propria precedente delibera 2/2014, relativa alla prima adozione per il Comune di
Grammichele del Piano Triennale Anticorruzione e Trasparenza – triennio 2014/2016;

Considerato che il Piano anticorruzione del Comune di Grammichele, conformemente al Piano
Nazionale  Anticorruzione, individua gli obiettivi strategici per la prevenzione della corruzione quali
ridurre le opportunità che si manifestino casi di corruzione, aumentare la capacità di scoprire casi
di corruzione, creare un contesto sfavorevole alla corruzione e indica le azioni e le misure di
contrasto finalizzate al raggiungimento di tali obiettivi;

Richiamato, altresì, il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante“Riordino della disciplina
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni”, il quale prevede all’art.10 che il Programma triennale per la
trasparenza e l’integrità costituisca  di  norma  una  sezione  del  Piano  di  prevenzione  della
corruzione;

Dato atto che il Piano di  prevenzione  della corruzione del Comune di Grammichele contiene il
Programma triennale per la trasparenza e l’integrità e che anche questo viene aggiornato per il
triennio 2015/2017;

Considerato, inoltre, che per espressa previsione del decreto legislativo 33/2013 gli obiettivi
indicati nel Programma triennale della trasparenza sono formulati  in collegamento  con la
programmazione  strategica  e operativa dell’amministrazione, definita in via generale nel Piano
della performance e negli analoghi strumenti di programmazione previsti negli enti locali;

Considerato che resta obiettivo primario di questa Amministrazione quello di combattere la
“cattiva amministrazione”, ovvero l’attività che non rispetta i parametri del “buon andamento” e
“dell’imparzialità”, nonché quello di verificare la legittimità degli atti, e così contrastare l’illegalità;

Dato atto dell’istruttoria e della mappatura delle aree di rischio effettuate dal Segretario Generale
e dai funzionari titolari di posizione organizzativa;

Preso atto delle azioni e adempimenti già realizzati dall’Ente in materia di prevenzione e in
osservanza di detto piano 2014/2016 anche in materia di Trasparenza;



Visto il report redatto dal Responsabile della prevenzione della corruzione ai sensi dell’art. 1,
comma 14 della Legge n. 190/2012 pubblicato sul sito istituzionale all'interno della sezione
prevenzione della corruzione di amministrazione trasparente;

Preso atto che per l'aggiornamento del presente piano è stato pubblicato apposito avviso nella
sezione di Amministrazione Trasparente.

Vista la proposta per il PTPC del Segretario Generale nelle funzioni di Responsabile per la
Prevenzione relativo per il triennio 2015/2017 e ritenuto in uno all'allegato di aggiornamento,
confermare per il triennio 2015/2017 le misure già previste per il triennio precedente
considerando che l’applicazione per l’anno 2014 è stato di prima applicazione per l’Ente;

Con voti unanimi espressi in forma palese;

DELIBERA

di approvare il Piano triennale per la prevenzione della Corruzione e il Programma triennale per la
trasparenza e l’integrità del Comune di Grammichele 2015/2017, come da allegato che forma
parte integrante della presente delibera e che costituisce aggiornamento del precedente
approvato con delibera 2/2014  richiamato per farne parte integrale e sostanziale.



PARERE

In ordine alla Regolarita' tecnica ( art. 12 L.R. 23.12.2000 n° 30 ) si esprime parere Favorevole

Grammichele, lì 02-02-2015

IL RESPONSABILE SEL SETTORE
Dott. PEPE VALENTINO

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO - FINANZIARIO

In ordine alla Regolarita' contabile ( art. 12 L.R. 23.12.2000 n° 30 ) si esprime parere Relazione

Non comporta impegno di spesa

Grammichele, lì 02-02-2015

IL RESPONSABILE SEL SETTORE ECONOMICO - FINANZIARIO
Dott. PEPE VALENTINO



LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la superiore proposta di deliberazione

Preso atto:
che sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 53, della legge 8.6.1990, n. 142, e successive
modifiche e integrazioni, come recepito dalla L.R. n. 48/91 e successive modifiche e integrazioni,
hanno espresso parere favorevole:
il Competente Responsabile del Ufficio in ordine alla regolarità tecnica;
il Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile;

Con voti unanimi favorevoli resi per alzata di mano.

DELIBERA

Di approvare la proposta.
Con successiva e unanime votazione dichiarare la presente deliberazione immediatamente
eseguibile.



La presente Deliberazione  viene letta, approvata e sottoscritta

L’Assessore Anziano Il  SINDACO Il SEGRETARIO GENERALE
RIZZO SALVATORE Canzoniere Salvatore Dott. PEPE VALENTINO

________________________________________________________________________________

Il Sottoscritto SEGRETARIO GENERALE certifica, su conforme attestazione del messo comunale,
che la presente Deliberazione è stat pubblicata all’Albo di questo comune dal 13-02-2015
al 28-02-2015
a norma dell’art. 11 della L. R. 44/1991 e successive modificazioni ed integrazioni.
Grammichele, lì 02-03-2015

Il Messo Comunale Il SEGRETARIO GENERALE
Dott. PEPE VALENTINO

________________________________________________________________________________

Il Sottoscritto SEGRETARIO GENERALE

ATTESTA CHE LA  PRESENTE  DELIBERAZIONE
è divenuta esecutiva:
Essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile;

Grammichele, lì Il SEGRETARIO GENERALE
Dott. PEPE VALENTINO

 La presente é copia conforme all'originale

Si rilascia__________________________

Grammichele______________________

                                                                                 Il Segretario Generale
                                                                                                        (Dr. Valentino Pepe)


